Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações ao Poder Executivo Municipal a respeito da existência de
fiscalização  sobre  as  obras  de  reforma  e  melhorias  das  sepulturas  no  Cemitério
Municipal – Cemitério da Saudade.

Destinatário:  Dr.  Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância Turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) As reformas e melhoramentos de sepulturas precisam de autorização prévia de
órgão responsável do Poder Executivo para serem realizadas?
2) Como é executada a fiscalização das obras realizadas no interior do cemitério?
3) O registro dos profissionais responsáveis pelas obras em jazigos é realizado pela
administração do cemitério?
4) Em caso do descarte indevido de resíduos oriundos de melhoramento ou reforma
de sepulturas, como a administração municipal lida com a situação? Os profissionais ou
responsáveis pelos jazigos são notificados?

JUSTIFICATIVA:  É possível  constatar  a  existência  de  grande  quantidade  de  materiais
destinados à construção e melhoramento das sepultaras descartados de maneira inadequada
no interior do cemitério citado. Cacos de tijolos e revestimentos, sacos de cimento e concreto
seco são alguns dos descartes e obstáculos presentes nas ruas e espaços entre sepulturas.
Além  de  causar  má  impressão  aos  frequentadores  do  local,  o  acumulo  destes  matérias
contribui para a proliferação e abrigo de insetos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de abril de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 256/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
56

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

32
6/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

04
/2

02
5

08
:1

4:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

D
6E

-8
49

5-
9A

5E
-B

D
79

.

Pag. 1/2

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 08/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
56

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

32
6/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

04
/2

02
5

08
:1

4:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

D
6E

-8
49

5-
9A

5E
-B

D
79

.

Pag. 2/2